
Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI ONO SAN PIETRO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 5 

del 04/04/2022

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 ED 
ALLEGATI.

L'anno duemilaventidue, il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 18:30, nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
FORMENTELLI FIORENZO Sindaco  X Non vota
BROGGI ELENA Consigliere X  Favorevole
VAIRA MARIA LISA Consigliere X  Favorevole
FERRARI LORENZO Consigliere  X Non vota
CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO

Consigliere X  Favorevole

ZANA STEFANO Consigliere X  Favorevole
TOSINI ASTERIA Consigliere X  Favorevole
VAIRA PIER FRANCO Consigliere X  Favorevole
BAZZONI DANIELE Consigliere X  Favorevole
ZANA CRISTIAN Consigliere X  Favorevole
TRONCATTI MOIRA Consigliere X  Favorevole

Totali 9 2

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale, AVV. CARMEN  
MODAFFERI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra VAIRA MARIA LISA, nella qualità di Vice Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 2

La vice Sindaco cede la parola all'assessore ai lavori pubblici la quale spiega al Consiglio che non è semplice 
fare previsioni sui tre anni. Anticipa che mai come quest'anno si tratta di un bilancio “spannometrico” che 
sarà oggetto di variazioni a causa del rincaro dei prezzi. Il bilancio è diviso in entrate ed in uscite; in parte 
corrente e parte capitale. Dà conto delle voci più rilevanti per quanto concerne le entrate; in particolare le 
entrate provenienti dalla depurazione; il Comune introita circa €.16.000,00 ma ne spende più del doppio, 
spese quindi a carico del bilancio. Si sofferma sul contributo di Regione Lombardia di €.120.000,00 nonché 
su quello di €.53.000,00. Inoltre per i proventi di concessioni edilizie à stata fatta una previsione molto 
prudenziale. In merito ai lavori sul torrente Blè, in particolare l'impalcato del ponte, questo non è finanziato, 
pertanto sia Cerveno che Ono San Pietro hanno stanziato €. 22.500,00. Per quanto riguarda le spese, per la 
parte corrente la parte di maggior peso è quella delle spese di personale, per la gestione immobili, per la 
segreteria. Inoltre una parte importate è quella per i contributi alle associazioni e per il diritto allo studio. 
Molto importante è anche la spesa sociale, non solo per la quota trasferita all'azienda Territoriale, spesa che è 
aumentata anche a causa di una assistenza specialistica nella scuola dell'infanzia che si è resa necessaria.
Riprende la parola la vice sindaca che pone in votazione.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 all'articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

 all'articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza 
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli 
esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Atteso che:
 la deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 06/07/2021, con la quale è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 19/07/2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 presentato dalla Giunta; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 14/02/2022, con la quale è stata disposta la 

presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 



Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 3

2022/2024;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 04/04/2022 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 presentata dalla 
Giunta; 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n.13 in data 14/02/2022, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio 
di previsione finanziario 2022/2024 di cui all'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
risultano allegati i seguenti documenti:
a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;
f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g)  la nota integrativa al bilancio;
h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato altresì che, ai sensi dell'art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 
materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:
 la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 17/01/2022 avente oggetto: “Servizi pubblici a 

domanda individuale. Determinazione della percentuale di copertura dei costi per l'anno 
2022”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 17/01/2022, relativa alla verifica della quantità e 
qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da 
cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 14/02/2022 avente oggetto: “Ricognizione delle 
tariffe ed aliquote in vigore per l'esercizio 2022”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 14/02/2022, avente oggetto: “Ricognizione ed 
individuazione degli immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e/o 
valorizzazione, ai sensi dell'art. 58 del D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008 e 
classificazione degli stessi nei beni immobili disponibili dell'inventario del patrimonio 
comunale  Anno 2022;

Vista la legge n.145/2018 (commi 819-826) la quale sancisce il definitivo superamento del saldo di 
competenza in vigore dal 2016; dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 
247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali (le città metropolitane, le province ed i comuni) 
possono utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l'avanzo di 



Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 4

amministrazione ai fini dell'equilibrio di bilancio (comma 820). Il vincolo di finanza pubblica 
coincide con gli equilibri ordinari disciplinati dall'armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal 
TUEL, senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. “Gli enti, infatti, 
si considereranno “in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo”, desunto 
“dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto”, allegato 10 al d.lgs. 118/2011 
(co. 821)”.

Vista la legge n.234/2021 (Legge di bilancio 2022);
Considerato che:
- il Decreto del 24 dicembre 2021 (GU Serie Generale n.309 del 30/12/2021) ha differito al 31 

marzo 2022 l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;
- la legge n.15 del 25 febbraio 2022 ha convertito il D.L. 228/2021 e ha differito ulteriormente 

al 31 maggio 2022 l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni 

di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000;

 dell'organo di revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000, 
acclarato al Prot. n.2152 del 21/03/2022;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti favorevoli n.9,  espressi per alzata di mano dai n. 9 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 
D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione 2022/2024, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. 
n. 118/1011, di cui si riportano gli equilibri finali:



Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 5



Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 6

2.Di dare atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2022/2024 è redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di  finanza 
pubblica;



Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 7

3. Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall'articolo 11, comma 3, 
del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

4. Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione, ai sensi del DPCM 22 
settembre 2014;

5. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 
del DM 12 maggio 2016.

6. Di dichiarare, con voti favorevoli e unanimi il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.267/2000. 



Delibera N. 5 del 04/04/2022
Pagina 8

Letto, confermato e sottoscritto,

IL VICE SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  VAIRA MARIA LISA F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Ono San Pietro, lì 04/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

¨ dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Ono San Pietro, lì 04/04/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 f.to  FIORENZO FORMENTELLI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Ono San Pietro, lì 04/04/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


